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 Subsecretarts de Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
' a Telecomunicaciones

1 Descripcién.

En el siguiente documento se encuentran las comparaciones entre |as
mediciones realizadas en la etapa | y etapa |ll, para las tres operadoras de
servicios de telefonia movil actuales. Estos datos fueron recolectados, entre los
dias 22 de Agosto hasta el 14 de Septiembre, y entre el 07 de Noviembre hasta
el 01 de Diciembre, entre las 09:00 y las 22:00 hrs, para las Etapa | y Etapa
respectivamente.

Se entregan los resultados de la medicion de calidad de servicio movil
para las operadoras moéviles vigentes, senalando los principales indicadores de
calidad de servicio (KPI's), desempeno y comportamiento de las redes 2G y
3G, para la etapa | y Etapa ll, siendo comparados por cada item.

En el informe se encuentran graficos estadisticos y cuadros de resumen
de los KPI's definidos para el andlisis de benchmarking.
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JRseartais do Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomunicaciones

2 Mediciones 2G Region Metropolitana.
2.1 Estadisticas de Eventos Voz 2G

2.1.1 Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc. Obtenidas
para la tecnologia 2G.

Etapa |
cal
) Total Calt 1 Uamadics | Uamadis |Dropped (Failed] AL [Mardover| Servico
Opeeador Altemps
Alteerls g [stablecdes | completacas| Calls | Calls [Mandover| Tallure | Deregade
wtry
Chero L 1M | W | _us | 1 | sl el n | %
Entol 1268 103 1141 1126 15 75 A775 a3 28
Movistar 1232 B3 1154 1185 a 3% 2650 5 a7
Etapa Il
Estaficticas g tamartas ge Sastiage 2G
| cau ’
Total Call | Uamadas Uamacas |Oropped|Fallea) Al Handeover | Senvicio
Opemdor | Mtemps A {
Attempes Retry Eszabiecidas icompletadas) Calis Calis | Handower| Failure | Denegado
LS D6 N Los ] =, S — -
crcel | 1406 1 189 274 3 -8 55
Movistar 1461 186 1240 11 63 =3
Etapa | Etapa Il
i et e st 5| e ——p—
: | |
Uamadio Uamadus | Deopped | Faled| Mandever| Sarvioo Liasadas Uamadias | Dropped | Failed | Fasdowet | Servicin
Operacor Operacor
stablecclas [complatadas| Calls "“" Fallure | Denegado) Esnanlecicas (nmnl:uan{ Calis Catls | Failure |Denegado
_claro | ssaen [ eason | voow [7am] 27ix [ tass | [ cwe | wssen [ wasew T o [ans] 2am | 16
Ental 90,00% £3.84% 131N [592%] 335% 2211% Ental 90 36% 9022% | Q70N | 240K | 23X 1103%
Movestar 931, N% 93,06% 069% |292%| 2.23% 380% MoviStar B4 ETR 84 12% 083% | ETEN 2 A5% 29N

Figura 2.1: Tabla resume de estadisticas en %, para etapa | y etapa ll.

2.1.2 Grdfico Service Access %: Relacion porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se originaron
después de los intentos de llamados.

B = Calls Failed =100
Call Atternpts

Etapa | B Etapa Il

Comparacién Fail Calls (%) ‘ Comparacion Fail Calis (%)

10.00% 10,00% i
2.00% 90UX N
3.00% 7438 O
7 00% sork 7 004
£.00% §00%

2.00% 500
3.74%

4,008 297% a,00r% x
1.00% 300 242%
1008 NI
1.00% 100 .
0.00% 0,00

Owro Srtel Movivter Claro Entel Micnistar

Figura 2.2: Comparacién de intento de llamadas fallidas entre operadoras.

“Existe una mejora en la cantfidad de Fail Call tanto para Claro como para Entel, pero
para movistar aumento considerablemente de 36 a 128 Fail Call”.
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Riecrtuts ée Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomuniceciones . .
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2.1.3 Grdfico Dropped Call Rate (%): Relacion porcentual de llamadas caidas (corte
anormal) sobre el total de llamadas establecidas.

Ty= Drop Calls ®x 100
Established calls
Etapa | Etapa Il
Camparacién de Drop Calls (%) Comparacion de Drop Calls (%)

140% 131N 1.40%
120 1068 %% e
1,005 1,00M 2.89%
.80 0494 0,50% 0,70%
0.60% 0.60%
0408 0,405
0.20% 0,20%

o 0,00%

Claro Erdel ovistar Carz Eee Movimar

Figura 2.3: Comparacién de intento de llamadas caidas entre operadoras.

“La cantidad de Drop no presenta gran variacion, excepto para Entel, que muestra
una variacion positiva de 15 a 9 Drop Call. Cabe destacar que todas las operadoras se
encuentran en valores aceptable de este indicador”

2.1.4 Servicio denegado (%): Relacion porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas que se les deniega servicio. Indica la cantidad de fallas
de acceso que se originaron después de los intentos de llamados.

Servicio Denegado

To = - x 100
Established Calls
Servicio Dencgado(%) Servicio Denegado(%)

12,00% 12,00% 11,03%
10,00% 10,00%

£.00% 8,00%

6.00% 5,00%

5.82% 3,975%
4.00% 4,00%
221%
2.00% 1,34% - 2,00% 1,69%
Caro Entel Mowvister Claro Entsl Mavistar

Figura 2.4: Comparacién de intento de llamadas con servicio denegados enfre operadoras.

“Se aprecia un gran aumento en el servicio denegado, en casi del 9%, esto explicara
el por al haber descendido Drop y Fail Call de Entel no aumento el porcentaje de
llamadas establecidas y completadas. Por ofra parte el porcentaje de Claro y Movistar
no tuvo gran variacion, manteniendo valores similares en las 2 etapas”
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Risecrtais bs Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomuniceciones . .
Telecomunicaciones

Grdfico Established Call Rate (%): Relacién intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To = Established Calls  x 100
Call Atternpts
Etapa | ) Etapa Il
Comparacion de Lismadas establecicas [%) Comparacion de Llamadas establecidas (%)
TIN 24.00% 93,54%

93,00% 20,008
0% —

B9 45N °.0n
58,00%
86,008 —
54,008
82,00%
82, 00%

Ciarn Ente

Clro o WMosnliv Mavieeawr

Figura 2.5: Comparaciéon de llamadas establecidas entre operadoras.

“En las llamadas establecidas vemos que Claro mejora en la etapa Il respecto ala
anterior, mienfras que Movistar disminuye considerablemente la cantidad de llamadas
establecidas, en ambos casos como un reflejo de los indicadores de call fail. Entel se
mantiene.”

2.1.6

Grdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre
el total de las llamadas realizadas.

Llamados completadas

100
Total Call Attempts
Etapa | Etapa i
Lamadas completadas (%) Llamadas completadas (%)
54,00% 93.00% 94,00% 92,59%
92,00% 92,00% 20,225
90,00% 58.90% 8 8a% 90,00%
23,00% £8,00%
26,00%

bapieb ’ 54,1235
84,00% 54,00%
£2,00% £2,00%
80,00% 20,00%
73,00% 78,00%

Claro Entel Movistar Clara Entel Maovistar

Figura 2.6: Comparacion de intfento de llamadas completadas entre operadoras.

“Dado las estadisticas obtenidas en las lamadas establecidas se obtiene la misma
fendencia tanto en Claro (aumento del porcentaje) y de Movistar (a empeorar su
estadistica). Por otro lado Entel refleja un leve aumento en directa relacion a la
disminucion de call drop”
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Subsecretarta do Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomunicaciones

2.1.7 Handover failure (%): Relaciéon intentos de handover failure sobre todos los
handover realizado.

Handover Failure

All Handover 100
Etapa | Etapa Il
Handover Fallure (%) Handover Failure (%)

8,00% 8,00%
7.00% 7,00%
5,00% 5.00%
5.00% 5,00%
4000 335% 2,005
3.00% 20N S 300% T z32% 2.45%
2.00% 2,00%
- Rl m:mE N
0,00% 0,0%

Clro Ente Morvister Claro Emeel Mowistar

Figura 2.7: Comparacién de handover fallidos entre operadoras.

“Se aprecia mejora en el handover en Claro y Entel, pero para Movistar se aprecia una
leve alza. La mejora el Handover Failure% en Entel puede relacionarse con el descenso
de Drop Call”

2.1.8 Call Setup Time: Es el intervalo de tiempo en las llamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcidon de notificacién de call setup). Indica qué
operador presenta menor promedio de tfiempo en realizar esta secuencia.

Etapa | Etapa Il
Call Setup Time Call Setup Time
Average Standard Average Standard
Operador o Operador L
(seg) Deviation (seg) Deviation
Claro 4,38 6,93 Claro 3,02 5,70
Entel 3,42 1,03 Entel 3,81 7,04
Movistar 3,61 4,86 Mavistar 3,18 5,11
Figura 2.8: Tabla resumen de Call Sefup Time.
Etapa | Etapa Il
Promedia Call Setup Time (seg) Promedio Call Setup Time [seg)
300
1% 438
100 o 35 351
. 350 — 318
g 30 i
g 2% 8
§ =
" 1% =
100
050
o
Owo Entel Mostitar Oz Entel Mowistar

Figura 2.9: Comparacién de Call Setup time entre operadoras.
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2.2 Estadisticas de Calidad de Liamadas Voz 2G

2.2.1 Grdfico Downlink Quality (<=4) %: Indicador de calidad de seial, muestra el
porcentaje muestras de llamadas que presentan una buena calidad de voz en
el downlink, RXQUAL <= 4.
Etapa | Etapa Il
Requal <=4 {%) Rxqual <=4 (%)
36, 00% 96,003
43,00% 93,7% 94,00%
22,00% 92,00%
20 0% 90,00% 88,43% 88,10%
BE.00% P 8,00% 87,24%
85,00 o 86,00%
84.00% §3.29% 84,005
82.00% B82,00%
80,00 B0,00%
75 00% 78,005
Claro ntol Movistar Clara Entel Maovistar
Figura 2.10: % de muestras menor a 4
2.2.2 Nivel Senal de Recepcion en llamadas Rx Lev >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el moévil desde la estacidn mévil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.
Etapa | Etapa Il
Rdew >=-75 (%) Rudev>=-75 {3%)
§4.00% 81.34% 54,005
0,008 27.38% 50,00%
25,008 BLATH B5,00% 5,56

82,32%
B2,00% £2,00%
73,00% 73,00% 7575%
74 00% 71,00%
70.00% 72,00%

Clwo Erel Movistar Clarg Ented Mowistar

Figura 2.11: % de muestras mayor igual que -75 dBm.

“La RxLev estd intimamente relacionada al RxQual esto se denota en las estadisticas
de Claro y de Movistar, los cuales al disminuir su Rxlev respecto a la medicidn anterior,
mejoraron su calidad en Rxqual. Por otra parte Movistar empeoré en ambos
pardmetros. Estos resultados pueden ser causados al realizar cambios fisicos en los sitios
disminuyendo la cobertura, por lo cual disminuye el alcance y senales basura en las
bandas”

15-12-2011 9



Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomunicaciones

2.3 Estadisticas de Sesiones de Datos 2G

2.3.1 Cuadros Estadisticos: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet
data protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través
del SGSN y el GGSN que contiene informacion del abonado cuando este
activa una sesién de datos. Estas consideran todas las mediciones de Santiago.

Etapa | Etapa Il
Resumen de Estadisticas Resumen de Estadisticas
PDP Context |PDP context| PDP Context |PDP context
Operador o i Operador L i
Activation Failure Activation Failure
Claro 671 5 Claro 651 12
Entel 683 2 Entel 671 3
Movistar 712 0 Movistar 678 1
Figura 2.12: Tabla Resumen con los datos de todo Stgo.

2.3.2 Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context
activation.

FLF CA Falure Eate % = # of unsuccessful FDF context activation attempts = 100
total # of PDP contest activation attempts
Etapa | Etapa Il
PDP context Failure (%) PDP context Failure (%)

2.00% 2008 LA4%
1.B% 130N
&% 1.60%
L40m 1L40%
3.20% 120%
1,00% e 100%
0,50% ol 0308
0,60% 0.60% 0AS%
0,40% 0,.29% 0.40% o
— I I H o

Claro Ental Movista Clyra Ints Movistar

Figura 2.13: Porcentaje de PDP context Failure.
15-12-2011 10



Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomunicaciones

2.3.3 RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados y recibidos, incluyendo las
retransmisiones y los bits de cabecera.

Etapa | Etapa Il
Average RLC DL Throughput (Kbps) Average RLC DL Throughput (Xbps)
126,00 120,00
N 9. 27

00.00 9506 224 =
100,00 100,00 B7.61 5242

:l‘_"l-‘
80,00 2000
§0.00 s0.00
40,00 40,00
2000 0.0

DX o0
Qo Eme Moristar Cam et Aot

Figura 2.14: Troughput prémedio enfre operadoras.

Segmentacién del Throughput DL (Kbps) por horas:

Etapa |

Operadoras

Movistar

Ave, Throughput Ave, Throughput Ave, Throughput
Muestras Muestras Muestras
(Kbps) (Kbps) (Kbps)
Entre 09:00 a 11:00 98,66 6138 113,13 7082 108,26 6654
Entre 11:00 a 14:00 82,76 14546 95,45 17218 101,65 15823
Entre 14:00 a 17:00 77,35 16301 88,18 18314 96,07 19559
Entre 17:00 a 24:00 68,52 9207 93,97 8140 99,28 8511
Total 80,19 46192' 135,IDIE»| 50754 99,96 50547
Etapa Il

Operadoras

Movistar

Ave. Throughput Ave. Throughput Ave. Throughput
Muestras Muestras Muestras
(Kbps) (Kbps) (Kbps)
Entre 09:00 a 11:00 92,53 4446 99,71 4261 101,41 5191
Entre 11:00 a 14:00 96,59 7464 108,22 6036| 104,74 5696
Entre 14:00 a 17:00 85,29 14481 87,82 16567 99,33 15430
Entre 17:00 a 24:00 83,15 12426 79,84 11745 95,63 12687
| Total| 87,61| 38817 92,42| 39259 99,73  39064]

Figura 2.15: Promedio de Throughput entre operadoras por intervalo de horas.
"“El throughput promedio en general se mantuvo sin grandes variaciones, excepto por

Claro, en el throughput del Ultimo intervalo, que aumento en 15 Kbps apréx. Por otra
parte en este mismo intervalo”

15-12-2011 11
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Telecomunicaciones

Etapa |

1000

100,00

8000

6000

e

2000

000

Average RLC Throughput/ por segmenta harario (Kbps)

Claro

15-12-2011

Emdl

Mowatar

R Entre 09:004 11.00
aEmtre 11:003 1400
# Ertre 14:002 17.00
A Emtre 17:003 2400

110,00

10000

om

00

0,0

Etapa Il

Average RIC Throughput/ por segs

h

Clro Onted

Movistar

Figura 2.16: Variacién de Throughput segin uso horario.

rio (Kbes)

" intre 09000 11 00
S intre i1 D0e 1400
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Subsecretanis do

R, Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomunicaciones

2.4 Estadisticas SMS 2G

2.4.1 Cuadro Estadistico:

Etapa | Etapa Il
|sotcud de] WS S Sesicn | Aversge | Solcftudde|  5MS SMS Sewion | Aversge | Sidaev

O ador 3 ¢ 1500 S Sy Operador L .
Erwid Ewudo fechido Erroe ACX sen | Erwit fnviado Rectedo Frroe ACK (yeg) egl
Claro 15 1118 1148 1 40 | 457 Claro 113 pE ) | 1257 14 £ 32

—— — e e —,— ——

Emtal 1unin 134 1108 n wae | 5,25 Entet 320 1313 1309 4 16.17 1812
Mowistar 130 122 un 1 16,19 S 604 Movestar 1119 1316 1305 " 16,19 7

Figura 2.17: Tabla de resumen datos de SMS.

2.4.2 Accesibilidad al Servicio SMS: Probabilidad de que el usuario pueda acceder al
servicio de mensajes cortos cuando lo solicite. Relacién entre niUmero total de
intentos de servicios SMS sobre el nUmero de intentos exitosos de servicio SMS.

Nii e el exitoses de servicio SMS
Accesibilidad al Servicio SMS MO t%]: Nmero de intentes exiosos de servicio

- *$100%
Numero total deintentos de servicio SMS
Etapa | Etapa Il
Accesibilidad al Servicio SMS {%) Accesibilidad al Servicio SMS (%)
120.00% 120,00%
99.03% 9B.05%, 38318 9563% 9317 3.%4%
00.00% 100,00%
000 10,00%
0,00 £0,00%
40,000 40.00%
10,00% 16.00%
D.00% 0,00%
Carn Entel Maoristar Chro el Movivter

Figura 2.18: Comparaciéon entre operadoras de accesos exitosos de SMS.

“No existen grandes variaciones de en los porcentajes en las 2 etapas de medicidn,
Entel y Movistar mejoraron, pero no significativamente”

2.4.3 Tiempo de Confirmacion (Acknowledgement, ACK) <= 10 seg: % de muestras
con tiempo de confirmacién de mensajes exitosos < =10 seg.

Etapa | Etapa i
ACK <= 10 seg: % de muestras ACK <= 10 seg: % de muestras

100,00% 95,17% 100,00% 9508%
30,005 50,004
0,008 0,008
70,000 70.00%
&0,00n £0,00r%
0,004 45,895 0,00 a392%
10,004 40,004
0,004 10,004
10,004 1630% 20,004
10,00% - 10,00% Dok
0.00% 0.00%

Cano Entel Monstar Cano Entel Mowistar

Figura 2.19: % de muestras con ﬂempb de respuesta menor a 10 segundos
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Etapa | Etapa Il
Claro Cantidad SMS / Tiempo de respuesta (Seg) Claro|  cantidad sms / Tiempo de respuesta (Seg)
1200 1200
1000 1000
w
a 800 g 800
3 z
3 60 3 om
. i
L s =
200 200
0 — - 0 e
0 2 4 6 8 1012 14 16 14 20 22 24 2628y 0 2 4 6 & 1012 14 16 18 20 22 24 26 2y
n a a a a » 3 a 8 a0 a2 2 amn € 8 8 3 84 3 a & 8 3 3 3 3 ames
2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 2 04 6 8 101214 16 18 20 22 2 26 28
Tiempo (Seg) Tiempo {Seg)
Figura 2.20: Cantidad de SMS por intervalo de tiempo de respuesta para Claro.
Etapa | Etapa Il
Entel| cantidadsms / Tiempo de respuesta (Seg) Cantidad SMS / Tiempo de Respuesta (Seg)
600 500
450
- g
400 350
- g w0
'3 300 5 250
o 200
g 200 & 150
o /I\/I\'- 8
0 W l sg AN
0 2 4 6 B 1012 14 16 18 20 22 24 26 28 0 2 4 6 8 1012 14 16 18 20 22 24 26 28y
a 0 8 & 0 8 0 & & @ @ & b8 a0y d 8 @ @4 a @ a a8 a a a a3 & @@ mas
2 4 6 8 10 1214 16 18 20 22 24 26 I8 mas 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 2
Tiempo (Seg) Tiempo (Seg)
Figura 2.21: Cantidad de SMS por intervalo de tiempo de respuesta para Entel.
Etapa | Etapa i
IMovistar | cantidadsms / Tiempo de respuesta {Seg) Movistar |cantidad SMS / Tiempo de Respuesta (Seg)
400 500
150 450 |
g 400
v 9 S 350 1
kY 250 $ 300 |
3 = 250 |
= 150 £ 200 |
g 5 150 |
bei % 100 |
)
50 4
o N : -
0 2 4 6 B 1012 14 16 18 20 22 24 26 28 0 2 4 6 B 1012 14 1618 20 2224 26 28
a a a a a a a a ) a a a a 3 Yy L] - 4 L] B a ] a a L - a - a -
2 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 mas 2 4 6 8 10 12 14 16 318 20 22 24 20 28 mas
Tiempo (Seg) Tiempo {Seg)

Figura 2.22: Cantidad de SMS por intervalo de tiempo de respuesta para Movistar.

“En claro las variaciones de tiempo no son significativas. En Movistar observamos que el
fiempo aumento ya que casi todos sus mensajes en la etapa Il superaron los 10

segundos”
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‘ Telecomunicaciones

2.5 Estadisticas de Eventos Voz 3G

2.5.1 Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc. Obtenidas
para la tecnologia 3G.

Etapa |
Estadisticas de llamadas de Santiago 3G
Total Call Llamadas Llamadas Dropped . All
Operador i Failed Calls
Attempts | Establecidas | completadas Calls Handover
Claro 1271 1180 1107 73 91 3899
Entel 1253 1237 1127 97 16 2436
Movistar 1263 1224 1115 105 39 2734
Etapa ll
Estadisticas de llamadas de Santiago 3G
Total Call Llamadas Llamadas Dropped i All
Operador i Failed Calls
Attempts | Establecidas | completadas Calls Handover
Claro 1307 1270 1249 21 37 3376
Entel 1303 1277 1215 62 45 2826
Movistar 1311 1240 1192 43 21 2635
Etapa | Etapa Il
o do o do S 6 0
Uamadas Uamadas | Dropped | Failed Uamadas Llamadas Dropped Falled
Operador N Operador
Establecidas {completadas Calls Calls Establecidas [completadas Calls Calls
Claro 92,84% §7,10% | 5,19% | 7.16% Claro 57.17% 9%,56% 1,65% 2.83%
_Entel | 98m% | s994% | 7me% | 1.28% Entel 98,00% 93.25% 4,865% 3,45%
Movistar 96,91% 38,28% | 858% | 3.09% Maowistar 94,58% 90,92% 3,87% 1,60%

Figura 2.23: Tabla resume de estadisticas en %.

2.5.2 Grdfico Service Access %: Relacion porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se
originaron después de los intentos de llamados.

b= Calls Failed =100
Call Atternpts
Etapa | Etapa Il
Comparacidn Fail Calls (%) Comparacién Fail Calls (%)
A00% Sisas £00%
7 00% 700N
600 6.00%
L00 5.00%
4 00 4 00% 345N
paciiid 2858

3.00m 300%
2 003 | 33 Z00% 150%
1.00% H 100% -
0.00% 0.00%

Claro gl Mo itar Caro Ente Maowistar

Figura 2.24: Comparaciéon de intento de llamadas fallidas entre operadoras.
"Se aprecia un gran descenso en el fail call de Claro con respecto a la anterior
medicion, esto mismo se aprecia en movistar. Cabe destacar que el aumento de en el
Fail call de Entel se debid al aumento de servicio denegado en las zonas periféricas de
la capital.
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2.5.3 Grdfico Dropped Call Rate (%): Relaciéon porcentual de llamadas caidas sobre
el total de llamadas conectadas

Tg= Drop Calls x100
Established calls
Etapa | Etapa Il
Comparacion de Drop Calls (%) ‘ Comparacién de Drop Calls [%)

10,00% 10.00%

a0 8,59% 200%

#0004 Ut 5.00%

7000 6.1 To0%

5,00% 500%

agsn
5.00% £.00%
IATS

4,00% 4.00%

3.00M 300%

200 2.00% L65%

100% 1.00% -

0,00% 0.00%

Jam Ental Movistar Claro Eovel Vovistar

Figura 2.25: Comparacion de llamadas establecidas entre operadoras.

“Se mantiene la tendencia al disminucién de eventos al igual que en GSM,
acercdndose a valores mds aceptables de ocurrencias de eventos”

2.5.4 Grdfico Established Call Rate (%): Relacién intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To= Estahlished Calls = 100
Call Attermpts

Etapa | Etapa i
Comparacion de Llamadas establecidas (%) ‘ c acion de Lismad blecidas (%)

»

100.00% 98 2% 100,008
50,004 96,91% 28,00% 971m%

98,004

296,00 35,00M 94 38%
92.84% ™,00%

2.,00%

30,00

£3,00%

$5,00%

34.00%

£2,00M

£0,00%

Qary Ented Movivtin Clare Entel Movatar

Figura 2.26: Comparacién de Ilomo‘dos establecidas entre operadoras.
“No existen gran variacion en los porcentajes obtenidos entre las llamadas

establecidas de los eventos, excepto por la mejora significativa en claro en torno al
5%”
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2.5.5 Grdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre
el total de las llamadas realizadas.

T Llamados completadas 100
= x
¢ Total Call Attempts

Etapa | Etapa Il
Uamadas complatadas (%) Uamadas completadas (%)
06.00% 98.00%
3535%
94.00% 96.00% 55
3,29%
S200% 94 00% 32
£9,39% 9200% 20.82%
90,00%
85,20% 40.00%
2800% 37,208
88,00%
36.00%
86.00%
84.00% e
a200% 22.00%
$0.00% 80,00%
Clarg Srtel Movisar Clase £real LT

Figura 2.27: Comparacion de intento de llamadas fallidas entre operadoras.

"Al igual que el incremento de las llamadas completadas viene de la mano con el
incremento de las lamadas completadas en todas las operadoras”
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Telecomunicaciones

2.5.6 Call Setup Time: Es el intervalo de tiempo en las llamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcién de notificacién de call setup). Indica qué
operador presenta menor promedio de fiempo en realizar esta secuencia.

Etapa | Etapa Il
Call Setup Time Call Setup Time
Average Standard Average Standard
Operador o Operador o
(seg) Deviation (seg) Deviation
Claro 3,10 0,66 Claro 3,02 2,70
Entel 3,88 1,12 Entel 3,05 3,31
Movistar 3,54 0,54 Maovistar 3,18 3,82
Figura 2.28: Tabla resumen de Call Setup Time.
Etapa | Etapa Il
Promedio Call Setup Time (seg) ‘ Promedio Call Setup Time {seg)
450 450
3 3
1,00 D 400
3,50 110 350

: in 305 Al
300 300
150 250
2.00 200
150 150
Loo 100
0,50 050
0,00 ope
Claro Ente

0 Ented Movistar Movistar

Figura 2.29: Comparaciéon de Coll Setup time entre operadoras.
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2.6 Estadisticas de Calidad de Liamadas Voz 3G

2.6.1

Grdfico voice quality Ec/lo (>=-9dB) %: Indicador de calidad de senal, muestra

el porcentaje de llamadas que presentan una buena calidad de voz en el

downlink, Ec/lo >= -9 dB.

Etapa |

% Ec/flo >=-9
30,00%
70,00%

59,388
60,00%
50,00%

39.73%
40,008
30.00%
20,00%
10,00%
0.00%
Caro trte

6B AN

Movyntar

0.00%

70 00%

40.00%

50.00%

40 008

10.00%

20,00%

10.00%

0,00%

35,09%

Etapa Il
% Ec/lo >=-5
83 00%
840N
Entel Movisty

Figura 2.30: % de muestras menor a 9

2.6.2 % Nivel Senal de Recepcién en llamadas RSCP >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el modvil desde la estacion mobvil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.

Etapa |
% RSCP >=.75
100,005
0.00% e 24,79%
50.00%
P00% 639
00N
30.00%
10,00%

30.00%
20,00%
10.00%

Q00%

Claro Emel

Muowistar

100.00%

90.00%

80.00%

70.00%

60.00%

50.00%

40.00%

30.00%

20.00%

10.00%

Q00%

£3659%

Claro

Etapa Il

% RSCP >=.73%

55.28%

57488

Entel Mowstar

Figura 2.31: % de muestras mayor igual que -75 dBm.

“No hay grandes variaciones tanto en RSCP ni Ec/lo, se mantiene la misma tendencia

en la etapa ly la etapa .
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2.7 Estadisticas de Llamadas de Datos 3G

2.7.1

Cuadro Estadistico: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet data
protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través del

SGSN y el GGSN que contiene informacién del abonado cuando este activa
una sesién de datos.

Etapa | Etapa Il
Resumen de Estadisticas Resumen de Estadisticas
FDP Context |PDP context| PDP Context [PDP context|
Operador o i Operador o .
Activation Failure Activation Failure

Claro 630 0 Claro 689 0
Entel 641 1 Entel 630 4
Movistar 625 li] Movistar 683 3

2.7.2

Figura 2.32: Tabla Resumen con los datos de toda la medicion.

Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context

activation.

PDE CA Faluwe Fate %0 = # of unsuccessfil PDP context activation atternpts = 100
total # of PDP contesxt activation attempts

Etapa |

Etapa Il

PDP context Fallure %)

0,16%

s

15-12-2011

0.6

0,50%

040N

POP context Fallure (%)

D.58%

-

D.00ON

Clare

AMcettar

DAa%

Figura 2.33: Porcentaje de PDP contfext Failure.
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2.7.3 RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados y recibidos, incluyendo las
retransmisiones y los bits de cabecera.

Etapa | Etapa Il
Average RLC DL Throughput (Kbps) Average RLC DL Throughput (Kbps)
£200.00 120000
105706

101788

1000.00 1000.00
853
#0000 757,36 800.00 63 80
550 4

500.00 800,00
ADO00 400,00
20000 20000
0.1 0.00

Clyro Entel Movistar

Claro Entel Movutn

Figura 2.34: Promedio de las muestras de throughput en downlink.

Segmentacién del Throughput DL (Kbps) por horas:

Etapa |

Operadoras
Movistar

Ave. Throughput Ave. Throughput Ave. Throughput
Muestras Muestras Muestras
(Kbps) (Kbps) (Kbps)
Entre 09:00 a 11:00 1007,13 7279 918,35 7069 1162,79 6584
Entre 11:00 a 14:00 869,50 16818 780,11 17938 1091,32 16714
Entre 14:00 a 17:00 826,01 19354 668,68 20876 1041,16 19515
Entre 17:00 a 24:00 754,57 3491 791,84 8857 945,87 8906
Total 853,53 52442' 75 ?,35| 54740 1057,06 52019

Etapa Il

Operadoras

Movistar

Ave. Throughput Ave. Throughput Ave, Throughput
Muestras Muestras Muestras
(Kbps) (Kbps) (Kbps)
Entre 09:00 a 11:00 927,72 5283 751,30 5003 1084,71 2472
Entre 11:00 a 14:00 935,75 9626/ 746,73 9855 1095,03 9771
Entre 14:00a 17:00 751,56 15773 617,98 14280 979,50 13629
Entre 17:00 a 24:00 582,19 12820 608,46 13474 988,74 13088
| Total| 763,30| 43502 660,40| 42612 1017,56) 41960|

“Existe una variacion negativa en las velocidades promedios de Claro y Entel, mientras
movistar mantiene su throughput. Estas variaciones pueden ser debido al aumento de
clientes, por lo cual la velocidad maxima de la celda se divide en mas usuarios”
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Etapa |

1400

1000

800

€00

an

Average RLC Throughput/ por segmento horario (Kbps)

| Entre 09:002 11:00
s Emme 11:003 14 00
®Cntre 18:004 1700
SEntre 17:003 2400

Qiro Enme v ELar

Etapa Il

Average RLC Throughput/ por seg harario {Kbps)

® Intre 09:00211.00

wEntra 1100814600

= Entre 14.00417:00

% [ntre 17:000 24:00
Owxo Entel Vovstar

Figura 2.35: Variacién de Throughput segin uso horario.
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3 Resultados Benchmarking Bio-Bio.
3.1  Estadisticas de Eventos Voz 2G

3.1.1 Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc. Obtenidas
para la tecnologia 2G.

Etapa |
Estadisticas de llamadas de Bio-Bio 2G
Call
Total Call Llamadas Llamadas Dropped Failed All Handower| Servicio
Operador Attemps ) .
Attempts Retry Establecidas | completadas Calls Calls |Handover| Failure |Denegado
Claro 1239 Bb 1133 1070 B 63 2201 16 23
Entel 1221 47 1182 1167 17 15 2275 29 32
Movistar 1130 147 987 91B 15 69 2387 105 78
Etapa Il
Estadisticas de llamadas de Bio-Bio 2G
Call
Total Call 3 Llamadas Llamadas Dropped i All Handover| Servicio
Operador Attemps _ Failed Calls )
Attempts Retry Establecidas | completadas Calls Handover| Failure | Denegado
Claro 1139 35 1085 1059 9 26 2159 23 29
Entel 1151 75 1091 1069 17 22 2074 51 53
Movistar 1267 137 1078 958 12 120 2377 80 17
Etapa |
Estadisticas de llamadas de Bio-Bio 2G (%)
a i Llamadas Llamadas |Dropped| Failed [Handover| Servicio
eraaar R B
P Establecidas | completada | Calls Calls Failure |Denegado
Claro 91,44% B6,36% 0,71% 5,08% 0,73% 1,86%
Entel 96,85% 95, 62% 1,44% 1,23% 127% 2,62%
Mavistar B7,3B% B1,27% 1,52% 6,11% 4.40% 6,91%
Etapa Il
adas de Bio-Bio 2G (%)
Llamadas
Llamadas Dropped Failed |Handover| Servicio
Operador i completada )
Establecidas . Calls Calls Failure | Denegado
Claro 95,30% 93,02% 0,33% 2,28% 1,05% 2,55%
Entel 94,83% 92,92% 1,56% 1,91% 2,46% 4,61%
Movistar 85,12% 75,64% 1,11% 9,47% 3,37% 1,34%

Figura 3.1: Tabla resume de estadisticas en %.
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3.1.2 Grdfico Service Access %: Relacién porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se
originaron después de los intentos de llamados.

Oh = Calls Failed =100
Call Atternpts
Etapa | Etapa Il
Comparacion Fail Calls (%) Comparacién Fadl Calls (%)
10,00% 10,00% 947%
2.00% .00%
B8.00% EOON
7.00% s11% 7.00%
6.00% 508% 6,00%
500% 5,00%
o 4 00%
300% 3.00% 21185

2008 123% 2.00%
o p— o« —
0.00% 0.00%

Cero Ertel Moeister Oaro Entel Movstar

Figura 3.2: Comparaciéon de intento de llamadas fallidas entre operadoras.

“Se mantiene la tendencia que en Santiago, se tiene un descenso el Fail Call de Claro.
Un aumento en la el fail call de Movistar, pero cabe destacar que la mayor canfidad
de este evento se produce en la periferia de las ciudades”

3.1.3 Grdfico Dropped Call Rate (%): Relacién porcentual de llamadas caidas sobre
el total de llamadas conectadas.
Ty= Drop Calls ®x 100
Established calls
Etapa | Etapa i
Comparacion de Drop Calls (%) Comparacion de Drop Calls (%)
% 156%

LA = xab 1.52% 1.60%
1A0% . 140%

1,20% 1,20% L1i%
100% 100%

083%

0204 D71% 080%
060 0,608
DA 0808
0.20% 0.20%
0,001 Ra0%

Qo Craed Mo istor Clarg Entel Moiixtar

Figura 3.3: Comparaciéon de intento de llamadas caidas entre operadoras.

“El Drop no presenta grandes variaciones y se mantiene a niveles similares enfre la
etapalyll”
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Grdfico Service Access %: Relacion porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se
originaron después de los intentos de llamados.

Servicio Denegado
Established Calls

100

To =

Etapa | Etapa Il

8,00%

7,00%

6,003

5,00%

4,00%

3,00%

2,00%

1,00%

0,003

Servicio Denegado (%) Servicio Denegado(%)
8,000

6,91%
7 00%

6.00%

5.00% 151N

2,62% 3.00% 2.55%

1,86%

x 1348
. |

Claro Entel Movistar Claco Entel Moty

Figura 3.4: Comparacion de intento de llamadas con servicio denegado entre operadoras.

“En Movistar se tiene un gran descenso en este pardmetro, pero asi como bajo esta
aumento el Fail Call, por lo cual no se refleja una mejora en los pardmetros. Por ofra
parte Claro y Entel disminuyeron esta relacién”

3.1.5

Grdfico Established Call Rate (%): Relacién intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To = Established Calls = 100
Call Atternpts

Etapa | Etapa Il

a5 00%

96 00%

X 24,00
A 91,84% 2,00%
50,00%
8800 §7,36% 13,00%
86.00% 85,00% B5.10%
BA00% A%
82.00% 2.00%
" £0,00%

84 00
92 004

.00

8000

Comparacion de Llamadas establecidas (3) Comparacion de Liamadas establecidas (%)
3,00%

96.85%

o6.00% 95,30% 8 8%%

Caro Entel MoV LI Uso Intel Movister

Figura 3.5: Comparacién de llamadas establecidas entre operadoras.

"El aumento de Fail en Entel y Movistar afecta directamente la cantidad de llamadas

estable

cidas entre las 2 etapas. Mientras que claro mejora su indicador por el mismo

factor anterior”
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3.1.6 Grdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre
el total de las llamadas realizadas.

T Llamados completadas 100
= x
¢ Total Call Attempts

Etapa | Etapa Il
Llamadas completadas (%) Uamadas completadas (%)
100.00% $5,62% 100.00% 33.02% 3232%
$0,00% 56.36% — %0.00%
20,00% 20,50% 75.54%
70,00% 70,00%
50,00 50,00%
S0 .00% 20 00%
40,00% 40,00%
30,00% 0 00%
20,00% 20,00%
10,00% 10,00%
0.00% ()=
Coo Enfel Movetar Oero Ental Wiovetar

Figura 3.6: Comparacion de intfento de llamadas completadas entre operadoras.

“Se mantiene la tendencia de Claro a la mejora en sus indicadores respecto a la
muestra anterior, por otra parte dado el aumento de Drop (en Entel) y la menor
cantidad de llamadas establecidas (en Movistar) disminuyen el porcentaje de
llamadas completadas”

3.1.7 Handover failure (%): Relacion intentos de handover failure sobre todos los
handover realizado.

Handover Failure

Th= = 100
All Handover
Etapa | Etapa i
Handover Fallure (%) Handover Failure (%)
5.00% 5.00%
550% 0% 150%
200% 4.00%
550% 3508 A%
$.00% 3.00%
2454
2504 iS0%
2.00% 1.00%
1,50% 1.27% 150%
1.05%
1.00% 0.75% 1.00%
050% . 050%
a.00% 0,00%
Coro e Movistar Owro Ente! Mavststar

Figura 3.7: Comparacion de handovers fallidos entre operadoras.

“Se mantiene sin variaciones las tendencias en las operadoras, con leves incrementos
en Claro y Entel”
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Call Setup Time: Es el intervalo de tiempo en las lamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcidén de notificacién de call setup). Indica qué
operador presenta menor promedio de fiempo en realizar esta secuencia.

Etapa | Etapa Il
Call Setup Time Call Setup Time
Average Standard Average Standard
Operador o Operador o
[seg) Deviation (seg) Deviation
Claro 3,80 5,89 Claro 3,38 4,07
Entel 3,77 5,77 Entel 3,47 5,13
Movistar 5,74 5,73 Maovistar 3,28 4,05

Figura 3.8: Tabla resumen de Call Sefup Time.

Etapa | Etapa Il
Call Setup Time (Seg) Call Setup Time {Seg)
100 100
65,00 574 600
500 500
¥ .. 386 ) 3
Eu) S 0 2 sAY e
; s
3,00 500
# 2
2.00 200
00 100
0,00 000
Care Entel Moyt Caro Entel Maovistar

Figura 3.9: Comparacién de CdIIVSetup fime entre operadoras.
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3.2 Estadisticas de Calidad de Liamadas Voz 2G

3.2.1 Grdfico Downlink Quality (<=4) %: Indicador de calidad de sefal, muestra el
porcentaje muestras de llamadas que presentan una buena calidad de voz en
el downlink, RXQUAL <= 4,

Etapa | Etapa Il
% Rxqual <=4 % Ragual <4
90.00% o0 en 30,00%
BEDO% £3,00%
55.00% 25,00%
Ba.16% 84,12%
84.00%
T BL72% 82918
82,1
8Z.00% 2.00%
BO.0O% £0,00%
78.00% 78.00%
Caro Fraed MowELar Claro Entel Mowister

Figura 3.10: % de muestras menor a 4
“La calidad de Claro y Entel se mantiene en sus valores, en cambio Movistar registra un
descenso en la calidad, lo cual puede ser una explicacion del aumento de las
llamadas fallidas”

3.2.2 Nivel Senal de Recepcion en llamadas Rx Lev >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el moévil desde la estacidn mévil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.

Etapa | Etapa i
% Rxley >=-75 % Relay 3675
20.00% $020%
81.00%
L TTAN 80 00%
80.00% ” 7329% 72.11%
20.00% 65.22% 70.00% s
£0.00% 60,00
S0.00% S0.00%
50.00% A0
3 00% 30.00%
20.00% hpcaa:
10.00% 10.00%
e 0,00%
Daro Bl Movata Claro Eried Movizzar

Figura 3.11: % de muestras mayor igual que -75 dBm.
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3.3 Estadisticas de Sesiones de Datos 2G

3.3.1 Cuadros Estadisticos: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet
data protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través
del SGSN y el GGSN gue contiene informacion del abonado cuando este
activa una sesidon de datos. Estas consideran todas las mediciones de Santiago.

Etapa | Etapa Il
Resumen de Estadisticas Resumen de Estadisticas
PDP Context |PDP context PDP Context |PDP context
Operador o i Operador o )
Activation Failure Activation Failure
Claro 555 3 Claro 613 17
Entel 577 0 Entel 655 3
Movwistar 615 1] Maovistar 608 ]
Figura 3.12: Tabla Resumen con los datos de todo Stgo.

3.3.2 Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context
activation.

FDF CA Falure Rate %0 = # of unsuccessful FDF context activation attempts = 100
total # of PDP contest activation atternpts
Etapa | Etapa Il
PDP Context Failure (3] PDP Context Failure (%)

300% 300% 7%
250% 0%
2)00% 0o%
150% 150%
100% 1008

0,54% 0.45%
050% J 050% =

0,00% 0,00% 0%

0,00% 0.00% - ka

Caro Entel Mwistsr Claro Entel Movistar

Figura 3.13: Porcentaje de PDP context Failure.
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3.3.3 RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados y recibidos, incluyendo las
retransmisiones y los bits de cabecera.

) Etapa | Etapa Il
Average RLC DL Throughput {Kbps) Average RLC DL Throughput (Kbps)
140,00 13000
119,81
120,00 10%.97 12000 1615
100,85
100,00 00 100 00
80.00 80 12
00 60 .2 '*—'—'C"
40,00 3000
20,00 2000
0,00 2,00
Claro Erap Movistar Clars Ertel Maowstar
Etapa |

Operadoras

Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras
Entre 09:00 a 11:00 134,22 7050 99,01 7367 113,02 10045
Entre 11:00 a 14:00 124,35 17133 89,42 19272 114,73 18582
Entre 14:00 a 17:00 116,29 10607 83,69 12597 106,56 13987
Entre 17:00 a 24:00 105,64 10024 95,66 10930 98,98 BE36|
Total 119,81 44314| 90,75 | 50226 109,47 51450
Etapa Il

Operadoras

Movistar

Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras
Entre 09:00 a 11:00 119,42 6439 54,97 6531 97,63 6359
Entre 11:00 a 14:00 113,21 12977 77,63 13156 107,03 14889
Entre 14:00 a 17:00 112,79 19835 75,54 20528 101,53 21531
Entre 17:00 a 24:00 115,14 5237 58,65 5155 102,78 6431
[ Total 114,15] 4433 71,27 45370| 102,86/ 43210

Figura 3.14: Promedio de Throughput entre operadoras por intervalo de horas.

“Se mantiene la tendencia enftre las 2 etapas, las cuales muestras a Claro con el mejor

promed

15-12-20

io de throughput y a Entel con el mds bajo nivel de throughput”
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Segmentacion del Throughput DL (Kbps) por horas:

Etapa | Etapa Il
Average RLC Throughput/ por segmento horario [Kbps) Average RLC Throughput/ por segmento horario [Kbps)
160,00 140,00
140,00 120,00
120,00
100,00
1000 BEntre 0500 11:00 BO.00 W Enire 09:003 11:00
80,00 mEntre 11:004 14:00 W Enire 11:003 14:00
6000
60,00 2 Entre 14:003 37:00 W Enfre 142003 1700
10,00 wEntre 17:00 3 24:00 .00 W Enire 17:003 24:00
20,00 .00
0,00 0,00
Caro Entel Wornstar Clara Entel Wiowister

Figura 3.15: Variacion de Throughput segun uso horario.
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3.4 Estadisticas SMS 2G

3.4.1 Cuadro Estadistico:
Etapa | Etapa Il
Ogeratorn Eid e | Eaide Lesdn Creoe ACK 565 Sddevieg| | Operadoe itrmo 2 s e Sodn o ﬂ(:aq $td dew Seg
Owo ne nR nse 1 &am . Claro 3037 1034 1w0H 3 158 a5
Entel 19 s e 3 1220 % 3] Ented e pliEr] 1ms u® 10,35 883
Novister 18 1590 1n% -] 16,19 1.4 Mowistar wn 1on 1020 i Fa¥ }} A
3.4.2 Accesibilidad al Servicio SMS: Probabilidad de que el usuario pueda acceder al
servicio de mensajes cortos cuando lo solicite. Relacidon entre niUmero total de
intentos de servicios SMS sobre el nUmero de intentos exitosos de servicio SMS.
Accesibilidad al Servicio SMS MO 5= iimero de intentos exitoses de servicio S 1S *100%
Numero total deintentos de servicio SMS
Etapa | Etapa Il
Accesibilidad al Servicio SMS (%) Accasibilidad al Servicio SMS (%)
120,008 12000%
B5% 99.57% 2931% 3571% 2855% 98,74%
160,004 Gicn < ot 100.00%
50.00% B0.00%
H00% 5000%
40 00% £300%
20,004 2000%
0,00% 000%
Qaro Entel Mowistar Jaro Entel Movistr
Figura 3.16: Comparacion entre operadoras de accesos exitosos de SMS.
3.4.3 Tiempo de Confirmacién (Acknowledgement, ACK) <= 10 seg: % de muestras

con tiempo de confirmacién de mensajes exitosos < =10 seg.

Etapa |
|
ACK <= 10 seg: % de muestras
320,008
17,74%
100,008 ’
80004
153 )
008
&000%
20.00%
o01%
0,005
Caro Entel Mowistar

Etapa Il

ACK <= 10 seg: % de muestras

56128
£3.55%
Claro Ented Movisar

Figura 3.17: % de muestras con tiempo de respuesta menor a 10 segundos

15-12-2011
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Etapa |
Claro Cantidad SMS / Tiempo (Seg)
200
«w 1000
& w0
@
©
° - ey
2
s £00
8 200
0 ——
0 2 4 & 8 1017 14 16 18 20 22 24 26 28
a a o a 2 k] J a o 3 2 ] Yy
2 4 6 8B 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 mas
Tiempo (Seg)

Etapa Il
Cantidad SMS / Tiempo (Seg)

Cantidad de SMS

L

2 4 6 8 1012 14 16 1% 20 22 M 26 2y
4 3 84 & @ 3 & B8 8 B 3 B 3 Mas
4 6 8 10 1214 16 18 20 22 24 % 1

Tlempo [Seg)

~e o

Figura 3.18: Cantidad de SMS por intervalo de tiempo de respuesta para Claro.

Etapa | Etapa Il
Cantidad SMS / Tiempo (Seg) Cantidad SMS / Tiempo (Seg)
700 o0
600 o
2w g =
5 4w § A0
3 300 3 00
2 =
£ 8 m
o
100 / I \ 160
Q 0 — A.__—.
0 2 4 6 B 1012 14 16 18 20 22 24 26 28 0 2 &4 6 8 1012 14 16 18 20 22 24 26 2By
LI I T I R I R I I R R I B @ 8 3 a2 a 3 a2 3 3 3 @ A A amas
2 4 6 8 10 1214 16 18 20 22 24 26 28 mas 2 4 6 & 10 1214 16 18 20 22 24 26 28
Tiempo (Seg) Tiempo (Seg)
Figura 3.19: Cantidad de SMS por intervalo de tiempo de respuesta para Claro.
Etapa | Etapa i
Movistar | cantidad sms / Tiempo (Seg) Movistar | . sdad sms / Tiempo (seg)
150 EL)
300 00
§ 250 § 0
3 0 3 20 |
-
| 150 3 1%
= =
£ 100 § 1w
v 0 50 -
) [ S— /l\.\-h 0~ A
D 2 4 6 8 1012 14 16 18 20 22 24 26 28 9 Lok Bl 22, R
a 3 a a 3 a L] a a a a a a a Y ’ : ' a 8 a s . 2 ' § 3 . Y
7 4 58 10 1214 16 18 20 22 24 26 28 ros 204 6 8 101218 16 18 20 22 24 26 28 mas
Tiempo (Seg) Tiempo (Seg)

Figura 3.20: Cantfidad de SMS por intervalo de fiempo de respuesta para Movistar.

“Las tendencias se los tiempos se mantienen sin modificaciones”
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3.5 Estadisticas de Eventos Voz 3G

3.5.1 Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc.
Obtenidos de las pruebas en todo el Bio-Bio.

Etapa |
Estadisticas de llamadas de Santiago
Total Call Llamadas Llamadas Dropped . Handover
Operador . Failed Calls
Attempts | Establecidas | completadas Calls Completado

Claro 1178 1110 1072 38 68 2699

Entel 1273 1253 1206 47 20 1519
Movistar 1264 1247 1176 71 17 576

Etapa Il
Estadisticas de llamadas de Santiago

0 i Total Call Llamadas Llamadas Dropped Failed Handover

erador

P Attempts |Establecidas| completadas Calls Calls Completado

Claro 1173 1151 1127 24 22 2643

Entel 1154 11538 1088 50 16 1431
MMovistar 1206 1163 1092 &7 43 534

Etapa | Etapa Il
Chicsdin Uamadas Uamadas Dropped cailed Calic Operador Llamad-as Llamadas | Dropped Failed Calls
Estaplecdas | completadas Calls Establecidas |completada Calls

Claro 54,23% 91,00% 352% 5,77% Claro 98,12% 96, 08% 2,13% 1,88%
Entel 93,43% 94,74% 3.90% 157% Entel 98,61% 94,28% 4,60% 139%
Movistar 98,66% 93,04% 6,08% 1.34% Movistar 96,43% 90,55% £,14% 3,57%

Figura 3.21: Tabla resume de estadisticas en %.

3.5.2 Crdfico Service Access %: Relacidon porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se
originaron después de los intentos de llamados.

b= Calls Failed =100
Call Atternpts

Etapa | Etapa Il

Comparacion Fail Calls {%) Comparacion Fail Calls (%)
7.00%
500%
5.00%
4,.00%

357

300% 3.00%

1,57
s 138%
[radd

Mouista
Figura 3.22: Comparacion de intento de llamadas fallidas entre operadoras.
"Continua la tendencia que se ha dado en Santiago y en 2G del Bio-Bio, Movistar tiene
a aumentar su call Fail”

100%

Osm Claro Entel Movistar
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3.5.3 Grdfico Dropped Call Rate (%): Relacién porcentual de llamadas caidas sobre

el total de llamadas conectadas

Tg= Drop Calls % 100
Established calls
Etapa | Etapa Il
Comparacién de Drop Calls (%) Comparacion de Drop Calls (35)
- &0q - g,13%
6.00% 5,00%

004

3,905

Claro End Iioristan

s50%
2,13%
200%
100%
220%

Qarp ntel Movistar

[}

Figura 3.23: Comparaciéon de llamadas caidas entre operadoras.

“No hay grandes variaciones entre las 2 mediciones, pero Claro presenta una
disminucién en la cantidad de Drop. Mientras tanto Entel aumenta su cantidad de
Drop, esto en gran medida se encuentran en las zonas densamente pobladas”

3.5.4 Grdfico Established Call Rate (%): Relacion intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To= Established Calls = 100
Call Atternpts
Etapa | Etapa Il
Comparacion de Llamadas establecidas (%) Comparacion de Llamadas establecidas (%)
100,004 a8.A43% a8 H6% 100,00% 23.10% 9851%

a8 00% 25,00% 3543%
96.00% 94,13% 002
a4 00% 24.00%
52 00% 32,00%
0,00% 20,00%
52 009 £3,00%
56,007 £5,00%
£4,00% 54,00%
51.00% 52,00%
80.00% 5,00%

Caro Entel Movistar Tzro Ents! Movistar

Figura 3.24: Comparacion de llamadas establecidas entre operadoras.

“Dado los antecedentes de los Call Fail, se decanta en una disminucion la tasa de
llamadas establecidas en Movistar; lo contrario sucede en Claro que al disminuir su Fail
Call, aumento la cantidad de llamadas establecidas”

15-12-2011

35




JRseartais do Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomunicaciones

3.5.5 Grdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre
el total de las llamadas realizadas.

T Llamados completadas 100
= x
¢ Total Call Attempts

Etapa | Etapa Il
Liamadas completadas [%) Uamadas completadas (%)
38,00% 93,00%
S6.08%
36,00% S 36,00%
I974% 54,260

394,00% 33,04% 94,008
32,00% % 22,000

2100% / 90,55%
30,00% 30,00%
88,00% MO
56,00% 26.00%
82.00% 84.00%
82,00% £2,00%
20,00% 0,00%

Clarc Entel Movistar Claro Intel Movistar

Figura 3.25: Comparacion de intento de llamadas completadas entre operadoras.
“"Manteniendo la tendencia de los grdaficos anteriores, y dados la alta cantidad de Fail

en movistar se mantienen valores de llamadas completadas con la misma tendencia;
esto mismo se da para Claro”
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3.5.6 Call Setup Time: Es el infervalo de tiempo en las llamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcidén de notificacién de call setup). Indica qué
operador presenta menor promedio de fiempo en realizar esta secuencia.

Etapa | Etapa Il
Call Setup Time Call Setup Time
Standard Standard
Operador Average (seg) o Operador Average (seg) o
Deviation Deviation
1 3,10 458 Claro 3.01 561
2 3,06 6,41 Entel 2,80 571
3 2,40 6,00 Movistar 2,45 442
Etapa | Etapa Il
Call Setup Time {Seg) Call Setup Time (Seg)
150 310 o 3,50 201
300 3,00 . 2,80
2.40 2,45
L 250 ! 2,50
E 2,00 & 200
2
é 1.50 E 150
& -
F L 00 1,00
050 0,50
0,00 0,00
Claro Ente Novistar Clara Entel Mavistar

Figura 3.26: Comparacion de Call Setup time enfre operadoras.
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3.6 Estadisticas de Calidad de Liamadas Voz 3G

3.6.1 Grdfico voice quality Ec/lo (>=-9dB) %: Indicador de calidad de sefal, muestra
el porcentaje de llamadas que presentan una buena calidad de voz en el
downlink, Ec/lo >= -9 dB.

Etapa | Etapa Il
% Ec/lo <=9 %Ec/lo==9

70,00% . 70,00%

61,52% 59,13%
60,00% 55,52% 50,00%

50,835
50.00% 44.60% 50,00% £2,00%

40.00% 40,00%
30.00% 30,00%
20,00% 20,00%
10.00M% 10,00%
0.00% 0,00%

Claro Ented Monistar Claro Entel Movistar

Figura 3.27: % de muestras menor a -9

“Claramente los grdficos muestran que la red tanto de Claro como la de movistar
fueron modificadas, dado como resultado diferencias significativas en los valor de
Ec/lo, donde Claro bajo sus niveles, pero esto influyo positivamente en los kpi's
mostrados, a diferencia de Movistar que mejoro sus niveles, pero aumento el Drop y
Fail call”

3.6.2 % Nivel Sehal de Recepcion en llamadas RSCP >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el moévil desde la estacidn movil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.

Etapa | Etapa i
% RSCP >=-75 % RSCP>=-75
90.00% ) 90,00%
80,000 e 80,00% 75.77%
70,00% 0,999 70,00% 54.47%
£0.00% 56.13% 50,00% 5259%
50,00% 50,00%
40.00% 40,00%
30,00 30,00%
20,00% 20,00%
10,00% 10,00%
0,00% 000%
Claro Entel Movistar Clare Entel Movistar

Figura 3.28: % de muestras mayor igual que -75 dBm.
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3.7 Estadisticas de Lliamadas de Datos 3G

3.7.1

Cuadro Estadistico: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet data
protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través del
SGSN y el GGSN que contiene informacién del abonado cuando este activa
una sesién de datos.

Etapa | Etapa Il

Resumen de Estadisticas Resumen de Estadisticas

Operador

PDP Context
Activation

PDP context
Failure

Operador

PDF Context
Activation

PDP context
Failure

Claro

606

0

Claro

518

2

Entel

396

5

Entel

504

a

Movistar

383

1

Movistar

315

1

3.7.2

Figura 3.29: Tabla Resumen con los datos de toda la medicion.

Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context
activation.

PDE CA Faluwe Fate %0 = # of unsuccessfil PDP context activation atternpts = 100

total # of PDP contesxt activation attempts

Etapa | Etapa Il
PDP Context Failure (%) PDP Context Failure (%)
S04 0,88% 0.950%
. 0,79%
508 040%
), 70% [ 0.70%
- (s 080
- 0.50%
0,35%
040 pA0%
0.30% 0.30%
0174 0,19%
0.20% % 0,20%
1i0% 0,508
Do
0.00% 0.00%
oo Craed Mot Caro Enta} At

15-12-2011

Figura 3.30: Porcentaje de PDP context Failure.
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3.7.3 RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados y recibidos, incluyendo las
retransmisiones y los bits de cabecera.

Etapa | Etapa Il
Average RLC DL Throughput (Kbps) Average RLC DL Throughput (Kbps)

800,00 00 %0000
BOO00 00,00
700,00 —— 650,75 700,00 o724
00,00 400,00 SSE BN 53075
500,00 00,0
430,00 400,00
300,00 100,00
200,00 200,00
100,00 100,00

0,00 0,00

Claro Eracd Movistar Owe Entel toovistar

Figura 3.31: Promedio de las muestras de throughput en downlink.

Segmentacion del Throughput DL (Kbps) por horas:

Etapa |

Operadoras
Movistar

Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras
Entre 09:00 a 11:00 730,45 10254 838,43 10206 888,63 10437,
Entre 11:00 a 14:00 607,70 19512 651,98 19661 911,54 19913
Entre 14:00 a 17:00 610,460 14745 612,42 13044 750,53 12740
Entre 17:00 a 24:00 540,25 8228 485,11 8691 721,70 8896
Total 621,84 52?42' 650,75 | 51602 835,00 51986
Etapa Il

Operadoras
Movistar

Ave, Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras
Entre 09:00 a 11:00 558,67 5668 599,15 5265 680,15 4743
Entre 11:00 a 14:00 573,69 13367 574,08 11749 670,74 11839
Entre 14:00 a 17:00 556,05 19879 459,28 15816 675,93 17717
Entre 17:00 a 24:00 532,57 5335 586,96 4651 644,39 4450
| Total| 558,88/ 41249 530,75 37431 671,24 38749

Figura 3.32: Promedio de Throughput entre operadoras por intervalo de horas.
"Al igual que en Santiago se mantiene la tendencia al descenso en los promedios del

throughput, esto puede deberse al aumento del drea a cubrir por la celda, o por el
aumento de usuarios”
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Etapa |

15-12-2011

ge RLC Throughput/ por

8 horario {Xbps)

W Entre 02:000 11:00
wEntre 11:00 0 14:00
# Entre 14:00 4 17:00
= Cotre 17:00 0 24:00

Clarn (2] Movistin

1000

B 888038 8

100
]

Etapa Il

age RLC Throughput/ por seg horaric (Kbps)

W Entre 09002 £1:00
@ 0oare 11:000 14:00
»Este 14004 17:00
& trtre 17:008 24:00

Cwro Entel Mavistar

Figura 3.33: Variacién de Throughput segin uso horario.
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4 Comentarios.

La presente comparacién entre la etapa | y la Etapa | muestra que la red esta
‘viva', presentando variaciones constantes a la medida que se modifica y cambian las
ciudades, asi como alterando el movimiento de los clientes, y mds ahora los
requerimientos, que han cambiado de solo las llamadas de voz, sino a un constate uso
de los servicios de banda ancha mévil e internet en los smartphone. Es por esto que las
operadoras se ven obligadas a una constante modificacién y mejora en su red y asi
adaptarse.

Tanto en la regidn Metropolitana como en el Bio-Bio la tendencia en Claro es a
disminuir la cantidad de eventos (Drop y Fail Call), lo cual es muy positivo para sus
clientes, los cuales podrdn apreciar una mejora en la calidad del servicio otorgado.

Por ofra parte Entel muestra que realizo trabajos en la red para mejor la calidad
de su servicio, y su red se encuentra en un proceso de optimizacion, pues los fail y drop
call que antes existian han cambiado al igual que su cobertura disminuyendo los
niveles de senal lo cual mejora los niveles de RxQual en 2G. Cabe destacar la serie de
eventos ubicados en uno de los accesos norte, cual aporto una alta cantidad de Fail
Call en 3G, esto se pudo haber producido por la transmisidén o por falla en los sitios
colindantes 3G. En el Bio-Bio las variaciones no fueron significativas ni para bien o para
mal.

Movistar claramente se encuentra en algin proceso de optimizacién dado las
variaciones en los eventos, coberturas e interferencias, puede ser dado por un re-
farming en las frecuencias, migrando de 2G a 3G.

Finalmente dado el constante cambio en la red es necesaria una constante

fiscalizacién, ya que, en un momento en un drea puede funcionar perfectamente,
pero al mes siguiente puede ser lo confrario.
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